
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 22.05. 2022 года № 777

город Белореченск

О внесении изменений в пункт 5 «Положения о плате, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в организациях (учреждениях), осуществляющих образовательную 

деятельность в муниципальном образовании Белореченский район», 
утвержденного приказом управления образованием 

от 24 марта 2022 года № 315

В целях обеспечения экономически обоснованного распределения за
трат на присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образова
тельных организациях (учреждениях), а также дифференцирования платы за 
услуги по присмотру и уходу за детьми, на основании статьи 65 Федерально
го закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об об
разовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в пункт 5 «Положения о плате, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
(учреждениях), осуществляющих образовательную деятельность в 
муниципальном образовании Белореченский район», утвержденного 
приказом управления образованием администрации мунициппального 
образования Белореченский район от 24 марта 2022 года № 315» следующие 
изменения:

1.1. в пункте 5 заменить слова «если образовательной организацией 
(учреждением) услуги (услуга) по присмотру и уходу за детьми фактически 
заказчику не оказаны, плата за услугу не взимается» словами «перечень ува
жительных причин непосещения ребенком муниципальной дошкольной об
разовательной организации, по которым родительская плата будет подлежать 
перерасчету:

- период болезни ребенка (согласно представленной медицинской 
справке);

- в период нахождении ребенка на санаторно- курортном лечении (со
гласно представленной медицинской справке);



- период карантина в дошкольной образовательной организации или 
группе (на основании приказа управления образованием или приказа заве
дующего ДОО);

- при отсутствии ребенка в дошкольной образовательной организации в 
период отпуска родителей (законных представителей) не более 75 дней в ка
лендарном году, работающих родителей- инвалидов 112 дней (на основании 
заявления родителей и копии документа подтверждающего отпуск);

- на период закрытия дошкольной образовательной организации на ре
монтные и (или) аварийные работы.

В иных случаях (беспричинное отсутствие воспитанника) родитель
ская плата перерасчету не подлежит и будет взиматься в полном объёме».

2. Заведующим ДОО довести данный приказ до сведения родителей 
(законных представителей) воспитанников.

3. Ведущему специалисту управления образованием Луковка А.Н. 
опубликовать настоящий приказ на официальном сайте управления образо
ванием администрации муниципального образования Белореченский район.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на за
местителя начальника управления образованием Высоченко И.Н.

5. Приказ вступает в силу и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 июня 2023 года.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Белореченский район


